
M-955/14Dodatkové pojistné podmínky 
pro pojištění právní ochrany 
ve spotřebitelských vztazích  
OBSAH

Článek 1  Úvodní ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Článek 2  Rozsah pojištění, pojistné nebezpečí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Článek 3  Výluky z pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Článek 4  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Článek 5  Územní platnost pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Článek 6  Časová platnost pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Článek 7  Plnění pojistitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Článek 8  Zánik pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Článek 9  Povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností . . . . . . . . . . 2
Článek 10  Přizvání právního zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Článek 11  Rozhodné právo a rozhodování sporů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1

Článek 1  Úvodní ustanovení

Pro pojištění právní ochrany ve spotřebitelských vztazích (dále jen „pojištění“) 
platí příslušná ustanovení pojistné smlouvy pro pojištění domácnosti, k němuž 
je toto pojištění jako připojištění sjednáno, včetně pojistných podmínek 
a obecně závazných předpisů vztahujících se k pojištění domácnosti.

Článek 2  Rozsah pojištění, pojistné nebezpečí

1) Pojištění se vztahuje na ochranu oprávněných právních zájmů pojištěného 
v závazkových právních vztazích, ve kterých pojištěný vystupuje jako spotřebitel 
a jejichž předmětem je movitá nebo nemovitá hmotná věc (dále jen „věc“) nebo 
služba poskytovaná pojištěnému (dále jen „spotřebitelské vztahy“), pokud 
dojde bez přičinění pojištěného k porušení smluvních povinností ze strany 
podnikatele, se kterým pojištěný uzavřel smlouvu.
Pojištění se vztahuje také na uplatnění oprávněných nároků na náhradu újmy 
vyplývajících z  porušení smluvních povinností uvedených v předchozí větě.
Spotřebitelem se rozumí člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti 
nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání uzavřel smlouvu 
s podnikatelem. 

2) Na právní ochranu pojištěného ve spotřebitelských vztazích, jejichž 
předmětem je nemovitá věc, se pojištění vztahuje pouze v případě současného 
splnění následujících podmínek:
a)  nemovitá věc je ve vlastnictví, nájmu nebo pachtu pojištěného,
b)  pojištěný užívá nemovitou věc k bydlení nebo individuální rekreaci.

Článek 3  Výluky z pojištění

1) Pojištění se nevztahuje na právní ochranu:
a)  v oblasti celního a daňového práva,
b)  ve vzájemných sporech mezi osobami pojištěnými jednou pojistnou smlouvou 

a mezi spoluvlastníky,
c)  při uplatňování nároků, které byly na pojištěného převedeny nebo které 

uplatňuje pojištěný jménem třetí osoby,

d)  v souvislosti s podnikatelskou nebo jinou výdělečnou činností pojištěného,
e)  pojištěného jako pronajímatele nebo propachtovatele nemovité věci,
f)  v souvislosti s loteriemi, hrami a sázkami, 
g)  týkající se správy a/nebo uložení peněžních hodnot, nákupu a/nebo prodeje 

cenných papírů nebo jiných fi nančních transakcí,
h)  v oblasti práva duševního vlastnictví, ochrany hospodářské soutěže, 

tiskového a finančního práva,
i)  v souvislosti  s právními vztahy v družstvech, společnostech, sdruženích, 

společenstvích vlastníků, spolcích, fundacích,
j)  související s koupí nebo prodejem nemovité věci,
k)  v případných sporech mezi pojištěným a Kooperativou pojišťovnou, a.s., 

Vienna Insurance Group, jako pojistitelem, pouze však v případě sporů 
vzniklých z pojištění právní ochrany.

2) Z pojištění neposkytne pojistitel plnění za jakékoli pokuty a jiné sankce nebo 
náhradu újmy.

3) Na pojištění se mohou vztahovat ještě další výluky uvedené v pojistné 
smlouvě, jiných pojistných podmínkách vztahujících se ke sjednanému pojištění 
nebo vyplývající z právních předpisů.

Článek 4  Pojistná událost

1) Pojistnou událostí je porušení právní povinnosti nebo jiná právní skutečnost, 
která ve svém důsledku vyvolává potřebu chránit a prosazovat oprávněné právní 
zájmy pojištěného.

2) Pojistná událost vzniká v okamžiku, ve kterém došlo nebo mělo údajně dojít 
k počátku porušování právní povinnosti nebo ve kterém nastala nebo měla 
údajně nastat jiná právní skutečnost uvedená v odstavci 1).

3) Za jednu pojistnou událost se považují všechna porušení právních povinností 
či jiné právní skutečnosti vyvolávající potřebu ochrany oprávněných právních 
zájmů pojištěného, mezi nimiž existuje příčinná souvislost. Za okamžik vzniku 
pojistné události se v takovém případě považuje okamžik, v němž došlo nebo 



2

mělo dojít k prvnímu z těchto souvisejících porušení právních povinností nebo 
jiných právních skutečností.

4) Všechny pojistné události vzniklé z téže příčiny se považují za jednu 
pojistnou událost. Za jednu pojistnou událost se dále považují všechny pojistné 
události vzniklé z více příčin stejného druhu, pokud mezi nimi existuje přímá 
souvislost.

Článek 5  Územní platnost pojištění

1) Pojištění se vztahuje na pojistné události, které nastaly na území 
České republiky.

2) Pojištění se nevztahuje na ochranu právních zájmů pojištěného ve sporech, 
které probíhají u soudů nebo jiných orgánů, jejichž sídlo se nachází mimo území 
České republiky.

Článek 6  Časová platnost pojištění

1) Právo na pojistné plnění vzniká pouze v případě, že jsou současně splněny 
následující podmínky:
a)  pojistná událost nastala v době trvání pojištění a
b)  nárok na pojistné plnění byl vůči pojistiteli poprvé uplatněn nejpozději 

do 1 roku ode dne zániku pojištění.

2) Pojistitel není povinen poskytnout plnění z pojištění v případě, 
že skutečnost, která by jinak zakládala právo na pojistné plnění, nastala 
v čekací době, kterou se rozumí doba, po kterou nevzniká pojistiteli povinnost 
poskytnout pojistné plnění z událostí, které by jinak byly pojistnými událostmi. 
Čekací doba činí 3 měsíce od počátku pojištění.

3) Čekací doba se neuplatní pro právní poradenství.

Článek 7  Plnění pojistitele

1) Pojištěný má v případě pojistné události právo na:
a)  poskytnutí právního poradenství v oblasti právních vztahů, na kterou 

se vztahuje pojištění. Právní poradenství zahrnuje jednorázovou konzultaci 
s pojistitelem, resp. jeho smluvním partnerem k základním možnostem 
řešení pojistné události nebo obecnou informaci o obsahu právních předpisů 
platných na území České republiky vztahujících se k pojistné události. Právní 
poradenství nezahrnuje koncipování ani připomínkování textů smluv, podání 
či jiných dokumentů;

b)  úhradu nákladů nezbytně a účelně vynaložených v souvislosti s mimosoudní 
i soudní ochranou oprávněných právních zájmů pojištěného v oblasti právních 
vztahů, na které se vztahuje pojištění, a to v rozsahu vyplývajícím z odst. 2) 
tohoto článku.

2) V případě pojistné události uhradí pojistitel až do výše limitu pojistného 
plnění sjednaného v pojistné smlouvě:
a)  odměnu a náhradu účelně vynaložených hotových výdajů právního zástupce; 

náklady přesahující mimosmluvní odměnu advokáta podle právních předpisů 
platných na území České republiky je pojistitel povinen uhradit pouze 
v případě, že se k jejich úhradě předem písemně zavázal,

b)  náklady na soudní poplatky, soudem nařízené znalecké posudky a náklady 
spojené s výslechem svědka předvolaného soudem, které je pojištěný povinen 
uhradit na základě pravomocného soudního rozhodnutí,

c)  účelně vynaložené náklady na znalecké posudky, které nebyly nařízeny 
soudem, pokud jsou nezbytné ke zjištění skutkového stavu věci,

d)  náklady na provedení výkonu rozhodnutí, a to vždy na základě jednoho návrhu 
na výkon rozhodnutí na jeden exekuční titul,

e)  náklady protistrany a státu, které je pojištěný povinen uhradit na základě 
pravomocného soudního rozhodnutí,

f)  účelně vynaložené náklady pojištěného za cesty k soudnímu řízení, pokud 
je jeho přítomnost nařízena soudem,

g)  jiné náklady účelně vynaložené v souvislosti s pojistnou událostí, k jejichž 
úhradě se pojistitel předem písemně zavázal.

3) Pojistné plnění je omezeno horní hranicí, která je určena limitem pojistného 
plnění. Na úhradu všech pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho 
pojistného roku všem osobám pojištěným jednou pojistnou smlouvou poskytne 
pojistitel plnění v souhrnu do výše limitu pojistného plnění sjednaného 
v pojistné smlouvě (výše plnění pro všechny osoby pojištěné jednou pojistnou 
smlouvou se sčítá). 

4) Pojištění se sjednává bez spoluúčasti.

5) Pojistné plnění, s výjimkou právního poradenství, se poskytuje v penězích.

6) Pro vznik povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění a pro určení 
rozsahu pojistného plnění je rozhodující okamžik vzniku pojistné události, 
v souvislosti s níž je plnění požadováno.

7) Pojistitel není povinen poskytnout pojistné plnění v případě, že porušení 
právní povinnosti nebo jiná právní skutečnost, které vyvolaly potřebu ochrany 
oprávněných právních zájmů pojištěného, byly nebo mohly být s přihlédnutím 
ke všem okolnostem pojištěnému známy v době uzavření pojistné smlouvy.

8) Pokud se náklady vynaložené v souvislosti s ochranou oprávněných právních 
zájmů pojištěného vztahují k ochraně zájmů či hodnot, z nichž pouze na část 
se vztahuje pojištění, uhradí pojistitel tyto náklady v poměru hodnot nároků 
náležejících do předmětu pojištění k hodnotám nároků, na které se pojištění 
nevztahuje.

9) Na pojistitele přechází právo pojištěného na úhradu nákladů řízení, které byly 
pojištěnému přiznány proti odpůrci, pokud je pojistitel za pojištěného uhradil. 
Pojištěný je povinen pojistiteli neprodleně oznámit, že nastaly skutečnosti, 
k nimž se váže vznik práv uvedených v předchozí větě, a odevzdat mu doklady 
potřebné k uplatnění těchto práv. V případě porušení této povinnosti 
je pojistitel oprávněn požadovat od pojištěného náhradu škody.

10) Je-li z obsahu spisu, z průběhu řízení či na základě právního rozboru zřejmé, 
že nejsou dostatečné  vyhlídky na úspěšné prosazení právních zájmů pojištěného, 
například z důvodu důkazní nouze, je pojistitel povinen sdělit tuto skutečnost 
neprodleně pojištěnému spolu s udáním důvodu. To platí i tehdy, ukáže-li 
se tento nedostatek teprve zjištěním nových skutečností  po oznámení škodné 
události. Od okamžiku sdělení této skutečnosti pojištěnému není pojistitel 
nadále povinen  plnit. V případě následného úspěšného prosazení právních 
zájmů pojištěného je pojistitel povinen poskytnou pojištěnému pojistné plnění, 
resp. jeho dosud nevyplacenou část.

Článek 8  Zánik pojištění

Pojištění zaniká v případech stanovených v pojistné smlouvě, pojistných 
podmínkách či v občanském zákoníku. Pojištění zaniká nejpozději dnem zániku 
pojištění domácnosti, k němuž bylo sjednáno.

Článek 9  Povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností

1) Pojištěný je zejména povinen:
a)  informovat pojistitele průběžně bez zbytečného odkladu o vývoji případu, 

resp. zajistit předávání informací pojisteli pověřeným právním zástupcem 



3

a za tímto účelem jej zprostit povinnosti mlčenlivosti, 
b)  oznámit pojisteli předem uskutečnění podstatných kroků a postupovat 

v souladu s pokyny pojistitele,
c)  nepřistupovat na žádné vyrovnání bez předchozího souhlasu pojistitele.

2) Další povinnosti pojištěného a důsledky porušení povinností mohou vyplývat 
z ustanovení pojistné smlouvy, jiných ustanovení těchto pojistných podmínek, 
jiných pojistných podmínek vztahujících se ke sjednanému pojištění a právních 
předpisů.

Článek 10  Přizvání právního zástupce

1) Je-li nezbytné pověřit zastupováním pojištěného advokáta nebo jiného 
právního zástupce, má pojištěný právo zvolit si vhodného odborně způsobilého 
právního zástupce.

2) Volbu právního zástupce je pojištěný povinen neprodleně oznámit pojistiteli.  
Do doby doručení tohoto oznámení není pojistitel povinen nést náklady spojené 
se zastoupením.

3) Na žádost zprostředkuje pojištěnému právního zástupce pojistitel.

4) Pokud si pojištěný nezvolí právního zástupce podle odst. 1) ani nepožádá 
pojistitele o zprostředkování právního zástupce, případně právnímu zástupci 
zprostředkovanému na její žádost pojistitelem neudělení plnou moc, 
a to neprodleně po doručení výzvy pojistitele k učinění příslušného právního 
úkonu, je pojistitel oprávněn právního zástupce určit. Pojištěný je povinen 
neprodleně udělit takto určenému právnímu zástupci plnou moc v potřebném 
rozsahu.

5) Pojistitel nenese odpovědnost za činnost nebo nečinnost právního zástupce.

Článek 11  Rozhodné právo a rozhodování sporů

1) Pojistná smlouva a právní vztahy z ní vyplývající či s ní související se řídí 
českým právem.

2) Spory vyplývající z pojistné smlouvy či s ní související budou předloženy 
k rozhodnutí příslušnému soudu v České republice.

3) Pojistník má právo pro řešení sporů z pojištění právní ochrany požádat 
o uzavření rozhodčí smlouvy. V takovém případě je pro řešení sporu dána 
pravomoc rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární 
komoře České republiky. Rozhodčí řízení se uskuteční v souladu s řádem 
uvedeného rozhodčího soudu.

01/2014


